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Wprowadzenie 

Aktywność fizyczna to jeden z podstawowych komponentów aktywności biolog-
icznej człowieka. Dla dziecka w wieku przedszkolnym staje się tym bardziej 
ważna, że związana jest także z budowaniem relacji rówieśniczych. (Preuss, Za-
niewska, 2022, s. 19–22). Od dłuższego czasu zarówno w edukacji przedszkol-
nej, jak i wczesnoszkolnej, możemy zaobserwować zmniejszenie czasu spędza-
nego na świeżym powietrzu na rzecz długiego przebywania w ławkach szkol-
nych bądź w sali przedszkolnej.

 Od ostatnich kilku dziesięcioleci drastycznie zmienił się sposób podej-
ścia dzieci do obcowania z otaczającą nas naturą. Jeszcze kilkanaście lat temu 
widok dzieci bawiących się w dużych grupach w otoczeniu przyrody, a więc 
w lesie, parku czy na osiedlu, nie budził zdziwienia. Jednak w ostatnich latach 
widok ten stał się nader rzadki, a w niektórych miejscach wręcz niespotykany. 
Współcześnie, w trosce o bezpieczeństwo swoich dzieci, opiekunowie często bu-
dują w nich przeświadczenie, że dzika przyroda wiąże się z czymś niebezpiecz-
nym, a poznanie nieznanego może być ryzykowne i groźne. Równocześnie 
współcześni nastolatkowie bombardowani są zarzutami, że są pokoleniem sła-
bym, które nie zna prawdziwego życia, bo ma wszystkiego pod dostatkiem i ob-
ce są mu trudy, jakich doświadczyły poprzednie pokolenia (Fijałkowska (red.), 
2018). Zastanowienia wymaga jednak kwestia, czy współczesne pokolenie dzie-
ci i młodzieży miało zapewniony dostęp do dzikości, do doświadczania wszyst-
kimi zmysłami, do samodzielności i poczucia sprawczości. Czy może w obawie 
przed zagrożeniami ówczesnego świata, trzymane było pod kloszem i chronio-
ne przez swoich opiekunów? 

Dzieci, zwłaszcza te do dwunastego roku życia, mają ogromne potrzeby 
związane z aktywnością fizyczną i swobodną zabawą. Związane jest to ze „zło-
tym okresem motoryczności”, który przypada właśnie na te lata życia (Preuss, 
Zaniewska, 2022, s. 19).

Według psychospołecznej teorii rozwoju Erika H. Eriksona w okresie śred-
niego dzieciństwa, a więc w wieku przedszkolnym, u dziecka pojawia się kon-
flikt „inicjatywa i poczucie winy”. Głównym celem dziecka na tym etapie jest 
szukanie swojego „ja” wśród innych ludzi, a także chęć udowodnienia, że ma 
ono własną wolę, własne zdanie i niezależność. Naturalnymi odruchami dziec-
ka w trzecim stadium psychospołecznej teorii rozwoju jest badanie środowiska 
w sposób bezpośredni oraz zaspokojenie ciekawości świata z wykorzystaniem 
wszystkich dostępnych mu sposobów i zmysłów. Przedszkolak rozwija w ten 
sposób odpowiedzialność za siebie, a tym samym dąży do zwiększenia swoich 
obowiązków i dokonań. Swoimi działaniami i odbiorem ich przez otoczenie, 
dziecko może skłaniać się ku inicjatywie lub poczuciu winy. O inicjatywie mó-
wić możemy wtedy, kiedy dziecko może doświadczać i przeżywać swój własny 
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cud żywiołowego rozwoju. Doświadcza wówczas przypływu nadziei i wyznacza 
dla siebie nową odpowiedzialność. Inicjatywna to swoista zabawa — sztuka spo-
łecznego uczenia się. Poczucie winy natomiast wynika z ciągłej potrzeby ha-
mowania przez opiekunów inicjatywy podejmowanej przez dziecko, m.in. przez 
dawanie dziecku jawnych znaków, że jego pytania są irytujące i kłopotliwe, 
a fantazjowanie wiąże się jedynie z marnowaniem czasu. To, w którym kierun-
ku dziecko podąży, zależy od środowiska, w którym dane mu będzie się rozwi-
jać i kształtować swoją osobowość. Środowisko rodzinne ma duże znaczenie, 
jednak biorąc pod uwagę fakt, że współcześnie przedszkolaki spędzają znaczną 
część dnia w placówkach edukacyjnych, one również będą miały znaczenie dla 
rozwoju inicjatywy dziecka i jego dalszych sukcesów edukacyjnych (Śliwerski, 
2012).

Jedną z koncepcji zachęcających dzieci do pełnego rozwoju fizycznego jest 
koncepcja pedagogiczna leśnych przedszkoli. Sama idea leśnej edukacji, choć 
w Polsce jeszcze mało poznana, cieszy się z roku na rok coraz większym zain-
teresowaniem. 

Rys historyczny 

Za początek we współczesnej historii leśnej edukacji uznaje się zainicjowanie 
pierwszego leśnego przedszkola (skovbornehave) w Danii. To właśnie tam, w la-
tach pięćdziesiątych XX w. Elle Flatauem codziennie wybierała się na długie 
spacery do lasu z czwórką swoich dzieci. Fascynacja pobliskiej społeczności tym 
zjawiskiem i duże zainteresowanie wśród sąsiadów doprowadziły do powstania 
pierwszej tego typu placówki (Romaniak, 2015). 

W drugiej połowie XX w. szwedzki miłośnik outdooru Sten Gösta Frohm 
(1908–1999) stworzył bajkową postać Mulle dla stowarzyszenia Friluftsfrämjan-
det. Sama postać jest przyjazna dla dzieci, według opowieści gra, śpiewa i opo-
wiada dzieciom o przyrodzie. Stowarzyszenie Friluftsfrämjandet, które w tym 
momencie jest największą organizacją outdoorową w Szwecji, funkcjonuje od 
1892 r., promując kontakt z naturą, jej cyklicznością i rytmem. Przekonania 
i działania osób, które zrzeszała ta instytucja, doprowadziły do powstania kon-
cepcji I Ur och Skur, co w wolnym tłumaczeniu znaczy ̔przy każdej pogodzie’. 
Punkt wyjścia to niepohamowana dziecięca ciekawość i radość z odkrywania. 
Zwrócono uwagę na proces uczenia się oparty na doświadczeniu oraz podejście 
do procesu kształcenia jako do współodkrywania, współdoświadczania, współ-
badania i współdziałania. W 1946 r. Frohm opracował kilka koncepcji, które 
dotyczyły przyszłości edukacji w stylu, który wykorzystuje naturę jako sposób 
na naukę (Hargrave, 2013). Stworzył on przedszkole oparte na cyklach natury 
i porach roku, które funkcjonowało z hasłem przewodnim „Skogsmulle”, gdzie 
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skog oznacza ‛drewno’, a Mulle jest właśnie jedną ze stworzonych przez Frohma 
bajkowych postaci (Romaniak, 2015).

Później koncepcja ta coraz śmielej rozprzestrzeniała się poza granice krajów 
skandynawskich. W 1968 r. Ursula Suben założyła pierwsze leśne przedszkole 
w niemieckim mieście Wiesbaden. Władze nie podzielały jednak entuzjazmu 
inicjatorki do prowadzenia zajęć dydaktycznych na łonie natury, dlatego pla-
cówka ta nie uzyskała oficjalnej zgody na swoją działalność. Stała się wtedy pry-
watnym przedsięwzięciem utrzymywanym głównie ze składek rodziców. Leśne 
przedszkola jako alternatywną formę edukacji w Niemczech oficjalnie uznano 
dopiero w 1993 roku. Ogromny wpływ na rozpowszechnienie tej koncepcji 
w latach dziewięćdziesiątych XX w. miały Kerstin Jebsem i Petra Jäger — na-
uczycielki, które już w trakcie przygotowania do zawodu zainteresowały się ar-
tykułem na temat leśnych przedszkoli. W miarę zdobywania doświadczeń opra-
cowały koncepcję „przedszkola bez drzwi i ścian”, która została opisana i opu-
blikowana w niemieckim czasopiśmie pedagogicznym „Spielen und Lernen”. 
Po prawie dwóch latach żmudnych przygotowań, wizytach w duńskich placów-
kach tego typu i budowaniu przekonania, że najlepszą przestrzenią do uczenia 
się dzieci (i nie tylko!) jest las, otworzyły pierwsze publicznie zaakceptowane 
przedszkole leśne w Flansburgu, które w tym roku będzie obchodziło trzydzie-
stolecie swojej działalności (Przedszkole Waldkindergarten, 2023).

Współcześnie przedszkola leśne są popularne nie tylko w krajach skandy-
nawskich i w Niemczech, ale także w Kanadzie, Wielkiej Brytanii, Szwajcarii, 
Czechach i Japonii. W 2007 r. Erin Kenny wraz z Robinem Rogersem założy-
ła pierwsze w USA przedszkole oparte na niemieckim modelu Waldkindergarten 
(por. Kenny, 2014). Kenny, która uznawana na całym świecie za liderkę ruchu 
leśnych przedszkoli, poświęciła dwie dekady na rozwijanie i udoskonalanie pe-
dagogiki przyrodniczej. To między innymi z jej doświadczenia wyłoniła się pe-
dagogika zanurzenia w naturze (Cedarsong Way Nature Pedagogy).

Polskie serce edukacji leśnej bije w małej wsi Osowicze pod Białymstokiem. 
To tam w 2015 r. powstało pierwsze przedszkole leśne, a później Polski Insty-
tut Przedszkoli Leśnych (PIPL). Jego założycielki (Agata Preuss, Dorota 
Zaniew ska, Agnieszka Kurdaszow) podjęły się misji zrzeszania, wspierania 
i edukowania miłośników leśnej edukacji przedszkolnej. Poza tym Instytut wy-
znaczył sobie jako cel wypracowanie standardów funkcjonowania leśnych 
przedszkoli w Polsce, a także podejmowanie takich działań na rzecz przedszkol-
nej edukacji leśnej, aby doprowadzić do uzyskania przez te inicjatywy prawne-
go statusu przedszkoli (Polski Instytut Przedszkoli Leśnych, 2018). 
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Koncepcja pedagogiczna przedszkoli leśnych 

Jedna z definicji mówi o tym, że leśne przedszkole to miejsce, w którym dzie-
ci przebywają na zewnątrz średnio 80% czasu rocznie. Jest to jednak średnia 
w skali całego roku, ponieważ latem dzieci spędzają blisko natury 100% czasu, 
a zimą nieco mniej (Preuss, Zaniewska, 2022, s. 84). W leśnych przedszkolach 
stosuje się norweski przepis na życie: „nie ma złej pogody, jest tylko złe ubra-
nie”, jednak najważniejszy jest komfort osób przebywających w tej naturalnej 
przestrzeni (Hargrave, 2013). W Polsce leśne przedszkola otwierane są tylko 
wtedy, gdy spełnią wszystkie wymogi formalne, programowe i administracyjne. 
W praktyce oznacza to, że najłatwiej „założyć” przedszkole leśne, posiadając bu-
dynek, który będzie usytuowany bardzo blisko lasu, parku czy łąki. Taka „baza” 
zapewnia poczucie bezpieczeństwa. Można udać się do niej w każdym momen-
cie. Zimą — ogrzać, a w ekstremalnych warunkach atmosferycznych — schro-
nić. W krajach, gdzie leśne przedszkola są bardziej powszechne, za bazę służą 
namioty, kopuły geodezyjne, mongolskie jurty, tipi, barakowozy lub wiaty zbu-
dowane z desek. Każde z tych schronień jest usytuowane blisko terenów zielo-
nych albo pośrodku lasu. Zdarza się także, że rodzice przywożą dzieci na skraj 
lasu o ustalonej porze. Tam czeka na nich nauczyciel — towarzysz budowania 
kontaktu z naturą i samym sobą.

W każdym kraju, gdzie powstają przedszkola bez drzwi i ścian, leśna edu-
kacja wygląda nieco inaczej, ale idea jest ta sama — całkowite zanurzenie się 
w naturze i życie zgodnie z jej rytmem i cyklicznością. Wybór koncepcji peda-
gogicznej w leśnym przedszkolu jest kwestią bardzo indywidualną. Zależy 
przede wszystkim od osoby zakładającej takie miejsce, sytuacji prawnej czy tra-
dycji w danym kraju. Sama przyroda i traktowanie jej z miłością, szacunkiem, 
wrażliwością i uważnością już jest swego rodzaju pedagogiką. Jednak większość 
leśnych przedszkoli korzysta lub inspiruje się założeniami innych, alternatyw-
nych nurtów w wychowaniu. Są to m.in. koncepcje: szkoły Montessori, elemen-
ty pedagogiki waldorfskiej, demokratycznej, Porozumienia bez Przemocy czy 
Rodzicielstwa Bliskości. Pojawia się także pedagogika przygody — w Polsce sto-
sunkowo młoda, dopiero kształtująca się subdyscyplina. Nurt ten łączy w sobie 
założenia outdoor education, adventure education, a także niemieckiej i czeskiej pe-
dagogiki przeżyć (Leśny, 2014, s. 12–49). Ważna dla tego typu inicjatyw jest też 
teoria przepływu (Flow Learning) Josepha Cornella. Ta wysoce skuteczna stra-
tegia uczenia się na świeżym powietrzu została uznana przez US National Park 
Service za jedną z pięciu najlepszych teorii uczenia się, obok prac M. Montes-
sori, H. Gardnera, J. Deweya i J. Piageta. W dużym skrócie polega ona na tym, 
aby uczestnik zajęć miał szansę:

— obudzić w sobie entuzjazm, czyli zainteresowanie;
— skupić uwagę, czyli stopniowo budować postawę uważności i otwartości;
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— doświadczyć, czyli poczuć wszystkimi zmysłami;
— podzielić się swoim doświadczeniem z innymi, co pozwala nazwać emo-

cje, wzmocnić odczucia, budować głębsze refleksje i w konsekwencji zrozumieć 
zjawisko czy proces lepiej i dogłębniej (Cornell, 2021). 

W 2016 r. w Białymstoku Agata Preuss, inicjatorka powołania Polskiego In-
stytutu Przedszkoli Leśnych, oraz Rafał Ryszka, popularyzator idei niemiec-
kich Waldkindergarten w Polsce, bazując na swojej wiedzy i doświadczeniu 
opracowali koncepcję pedagogiczną przedszkoli leśnych dostosowaną do pol-
skich realiów. Autorzy chcieli przybliżyć ideę edukacji opartej na bliskim 
kontak cie z przyrodą oraz określić główne założenia i cele pedagogiczne istnie-
jących i ciągle zakładanych przedszkoli leśnych w Polsce w taki sposób, aby by-
ły one zgodne z podstawą programową wychowania przedszkolnego Minister-
stwa Edukacji Narodowej. Do ogólnych założeń tej koncepcji należą:

1. Edukacja holistyczna (całościowa).
2. Wykorzystywanie okazji pedagogicznych, czyli takich sytuacji, które nie 

są zaplanowane, a z których można czerpać, rozszerzając lub pogłębiając ich 
treść.

3. Wspieranie wielokierunkowej aktywności dziecka przez organizowanie 
warunków sprzyjających nabywaniu doświadczeń w każdym z czterech obsza-
rów jego rozwoju (fizycznym, emocjonalnym, społecznym i poznawczym).

4. Stwarzanie przestrzeni dla inicjowanych przez dziecko gier i zabaw w na-
turalnym otoczeniu oraz wspieranie samodzielnej dziecięcej eksploracji świata.

5. Dobór treści adekwatnych do poziomu rozwoju dziecka, jego możliwości 
percepcyjnych, wyobrażeń i rozumowania, z uważnością i szacunkiem na jego 
potrzeby i indywidualne zainteresowania.

6. Tworzenie adekwatnych do etapu rozwoju dziecka warunków, które po-
zwolą mu na bezpieczną, samodzielną eksplorację otaczającej go przyrody, będą 
stymulować rozwój jego wrażliwości oraz umożliwią poznanie wartości i norm 
odnoszących się do środowiska naturalnego (za: Preuss, Ryszka, 2016).

W książce Ostatnie dziecko lasu Richard Louv zdefiniował zespół deficytu na-
tury (Nature Deficit Disorder). To pojęcie, które wywołało liczne dyskusje wśród 
nauczycieli, lekarzy, rodziców oraz osób, dla których przyszłość naszego społe-
czeństwa stała się przedmiotem wielu rozważań i badań naukowych. Skutki bra-
ku kontaktu z przyrodą są poruszane na licznych debatach na temat zrównowa-
żonego rozwoju człowieka. Za sprawą przedszkoli bez ścian, w których podło-
ga jest z mchu i paproci, a dachem niebo, pielęgnowana jest pierwotna więź 
dzieci z Matką Naturą, dzięki czemu nie zagraża im opisane zjawisko (Louv, 
2016).



 Koncepcja pedagogiczna przedszkoli leśnych we współczesnej edukacji 73

Funkcjonowanie przedszkola „Leśna Akademia” w Wieliczce 

„Leśna Akademia” działa od 2017 r. Inspiracją do założenia przedszkola przez 
Sylwię Całą (obecną dyrektor placówki) była chęć połączenia jej pasji do peda-
gogiki i miłości do przyrody, o czym wspomina w trakcie rozmowy z autorka-
mi artykułu: „Chcę stworzyć takie miejsce, w którym dzieci będą mogły 
doświad czać, dotykać tego, co w moim odczuciu jest jednym z najcenniejszych 
kawałków naszego życia”. Jak wspomina założycielka, „początki były różne, 
i łatwe i trudne, i w radości i we łzach, i tak jest nadal, to nieustanny proces. 
Również ze znalezieniem dzieci bywało różnie, na początku było to sześcioro 
dzieci, a zainteresowanie innych — duże, ale jedynie z przyglądaniem się i za-
ciekawieniem ideą, ale bez decyzji rodziców zapisania swojego dziecka. W cią-
gu roku powstała grupa 16 dzieci, po dwóch latach — 25 dzieci (czyli maksi-
mum, ile możemy pomieścić) i tę liczbę utrzymujemy”. 

W „Leśnej Akademii” od pięciu lat funkcjonują dwie wiekowo mieszane 
grupy — „Wilczki” i „Tropiciele”. Łącznie 25 dzieci w wieku od trzech do sześ-
ciu lat. Budynek przedszkola mieści się w Wieliczce przy ulicy Parkowej, w po-
bliżu Lasu Krzyszkowickiego, usytuowanego na obwodnicy Krakowa i na pra-
wym brzegu potoku Malinówka. Ten użytek ekologiczny jest własnością Lasów 
Państwowych — Nadleśnictwa Myślenice. Teren obejmuje powierzchnię 
33,95 ha i składa się z lasu grądowego oraz łęgowego. Dzieci mają codzienną 
możliwość eksplorowania ogromnej przestrzeni, która jest niezwykle urozma-
icona. Obfituje w wąwozy i dolinki poprzecinane drobnymi strumykami. Są 
w Lesie Krzyszkowickim takie miejsca, które wśród społeczności przedszkola 
doczekały się wyjątkowych nazw: Baza, Statek, Droga do Żabek, Kraina Wiecz-
nej Paproci, Lisia Nora — to tylko kilka z nich. 

Przedszkole otwarte jest od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30–17.30. 
Plan dnia jest stały:

7.30–9.00 PORANEK: praca własna, zabawy dowolne, śniadanie, pakowanie 
wózka na wyprawę, wspieranie dziecka w czynnościach samoobsługowych i hi-
gienicznych podczas korzystania z toalety, ubierania się i rozbierania.

9.00–9.30 PORANNY KRĄG: spotkanie społeczności przedszkolnej, czas na 
wspólne powitanie dnia, rozmowy na temat emocji i przeżyć, wprowadzenie 
w tematykę dnia, losowanie dyżuru (odbywa się w poniedziałek; dyżury są przy-
dzielane na cały nadchodzący tydzień), omówienie zasad bezpieczeństwa, gru-
powe zabawy i ćwiczenia edukacyjne, język angielski lub rytmika, realizacja in-
nych założeń programowych.

9.30–13.00 WYPRAWA DO LASU: praca własna, dalsza część zajęć dydaktycz-
nych, drugie śniadanie, zabawy ruchowe, integrujące grupę, zabawy dowolne na 
świeżym powietrzu, obserwacje przyrodnicze.

13.00–13.45 PORA OBIADOWA: czynności porządkowe i higieniczne przygo-
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towujące do obiadu, obiad.
13.45–15.00 ODPOCZYNEK: każdy przedszkolak wybiera formę poobiednie-

go odpoczynku, może to być sen, odpoczynek na macie, hamaku, oglądanie lub 
słuchanie książek, praca plastyczna, zabawa w ogrodzie, śpiewanie i zabawy 
konstrukcyjne.

15.00–15.30 PODWIECZOREK.
15.30–17.30 SPOKOJNE POPOŁUDNIA: warsztaty przyrodnicze, ogrodnicze, 

konstrukcyjne, taneczne, powtarzanie i utrwalanie wiedzy i umiejętności, zaba-
wy swobodne na świeżym powietrzu.

W „Leśnej Akademii” nie ma nudy. Każdy dzień jest inny, wyjątkowy. Jeden 
lekki, przyjemny, a drugi trudny i wymagający. Tak zwane (przez niektórych) nie-
sprzyjające warunki atmosferyczne (deszcz, śnieg, ujemna temperatura) dzieci ob-
racają w fantastyczną zabawę. Przy niepogodzie dzieje się najwięcej. Codzienny 
kontakt z naturą i jej różnymi obliczami to prawdziwa przyjemność. Trzeba jed-
nak pamiętać, że na pierwszym miejscu w leśnym przedszkolu jest bezpieczeństwo 
dzieci. W sytuacjach, które tego wymagają, nauczyciele przede wszystkim zacho-
wują zdrowy rozsądek, dlatego niejednokrotnie trzeba być gotowym na szybką 
zmianę planów. To, co dzieje się w trakcie dnia, jest uzależnione od pory roku, 
warunków atmosferycznych, od nastrojów oraz aktualnych możliwości dzieci 
zwłaszcza w obszarze fizycznym ich rozwoju. Ważne, aby umożliwić każdemu ma-
łemu odkrywcy przeżycie cudownej, spontanicznej przygody. Aby wszystko, co się 
w trakcie niej dzieje, czego dziecko doświadczy — a w konsekwencji przyswoi — 
czego się nauczy, przebiegało w tzw. procesie flow. 

W „Leśnej Akademii” dzieci o poranku mają czas na zabawę swobodną, pra-
cę indywidualną, gimnastykę oraz wspólne przygotowanie przestrzeni do śnia-
dania. Ogromną wagę przywiązuje się do samodzielności oraz poczucia spraw-
czości, dlatego wiele czynności dzieci wykonują same lub przy wsparciu osób 
dorosłych czy rówieśników. Godzina 9.00 to czas na wspólne powitanie no wego 
dnia. Jest to także moment, w którym dziecko i dorosły (jeśli tego chce) może 
podzielić się z innymi swoimi emocjami, opowiedzieć o tym, co czuje i przeży-
wa. Wypowiedzieć na głos to, co dla niego ważne. W kręgu nauczyciel wprowa-
dza bardzo krótko dzieci w tematykę dnia. Następnie wszyscy przygotowują się 
na wyprawę do lasu. W porze jesienno-zimowej zajmuje to zdecydowanie wię-
cej czasu ze względu na konieczność włożenia odpowiedniego zestawu ubrań: 
kaloszy, spodni i kurtki przeciwdeszczowej oraz czapki. Przed wyjściem każde 
dziecko zabiera plecak, do którego rodzice pakują drugie śniadanie oraz bidon 
z wodą/ciepłą herbatą. W okresach wzmożonej aktywności komarów i kleszczy 
opiekunowie przywiązują ogromną wagę do zapewnienia bezpieczeństwa zarów-
no dzieciom, jak i sobie. Używają naturalnych środków odstraszających insek-
ty, dbają o odpowiedni ubiór, a przede wszystkim są bardzo uważni, by w razie 
potrzeby jak najszybciej usunąć kleszcza. Pobyt w lesie to czas na drugie śnia-
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danie, indywidualną i grupową realizację założeń dydaktyczno-wychowaw-
czych, wspólne wędrówki, odkrywanie nowych miejsc, przeżycie wspaniałych 
przygód. Nigdy nie wiemy, czym zaskoczy nas las, a do zaoferowania ma na-
prawdę wiele! 

Dorosły towarzyszący dzieciom podczas leśnych wędrówek wyposażony jest 
w plecak. Do najważniejszych elementów ekwipunku należą: apteczka pierwszej 
pomocy, środek odkażający oraz odstraszający insekty, bidon z wodą lub termos 
z ciepłą herbatą, kubeczki, telefon służbowy, chusteczki, worki na śmieci, lina, 
lupa, lornetka, kompas, mata, nożyczki, kartki, ołówki i kredki, atlasy drzew, 
roślin i zwierząt. Reszta zależy od tematu dnia, kreatywności nauczyciela, jego 
potrzeb i potrzeb dzieci. Wózek, który jest na wyposażeniu przedszkola, to tak-
że ważny element leśnych wyjść. Do niego pakowane są cięższe przedmioty 
i materiały potrzebne w trakcie zajęć. Czasem służy jako stołówka, bo dzięki 
niemu podwiezienie obiadu do lasu dla 25 dzieci nie jest takie trudne.

W porze obiadu zazwyczaj dzieci wracają do bazy głównej (budynku). Zimą 
i w trakcie ekstremalnie trudnych warunków to miejsce służy głównie do schro-

Fot. 1. Wózek zabierany przez nauczyciela na wyprawę Fot. 2. Wyposażenie plecaka nauczyciela
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nienia się i ogrzania. Sale są wyposażone w potrzebne materiały, które wspiera-
ją całościowy rozwój dziecka. Od wiosny do późnej jesieni nauczyciele wraz 
z dziećmi starają się spędzać jak najwięcej czasu na zewnątrz. Poranki rozpo-
czynają się w przedszkolnym ogrodzie, później w lesie lub na łące (nierzadko 
zdarza się, że obiad zjadany jest również w tych miejscach) i tak do godzin za-
mknięcia. Dla nauczycieli pracujących w leśnym przedszkolu niestraszne jest 
błoto na dziecięcych buziach, rękach i ubraniach. Wyznają zasadę „brudne 
dzieci to szczęśliwe dzieci”. Nie oznacza to, że nie dbają o higienę. W bazie 
znajduje się umywalka z ciepłą wodą, gdzie można umyć ręce po toalecie i przed 
posiłkami. 

Codzienny odpoczynek jest równie ważny jak zabawa. Dzieci same podej-
mują decyzję, jaką on formę przybierze. Niektóre w danym dniu potrzebują 
snu, inni wylegiwania się na hamaku, czytania lub słuchania opowiadań, a ktoś 

Fot. 3. Sala w budynku
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jeszcze najbardziej zrelaksuje się w trakcie „gotowania” zupy z kwiatów w błot-
nej kuchni. Dzieci zapraszane są także do uczestnictwa w lekcjach ciszy, które 
często przyjmują formę „spotkań z ogniem”. W tym czasie nauczyciel zapala 
świece umieszczone w lampionach wykonanych przez dzieci. Chętni siadają 
w kręgu i w milczeniu przyglądają się płomieniowi. W ogniu jest coś fascynu-
jącego — daje ciepło i organizuje domowe ognisko, skupia wzrok i powoduje, 
że ćwiczenie uważności staje się prostsze. Po tym czasie przestrzeń przygotowy-
wana jest do podwieczorku, po którym przychodzą spokojne popołudnia. Ten 
czas wypełnia zabawa swobodna w lesie, na łące lub w przedszkolnym ogrodzie, 
warsztaty, rozmowy, bycie tu i teraz.

Nauczyciele w „Leśnej Akademii” realizują program „Przedszkolak w le-
sie”, opracowany przez Agatę Preuss i wydany przez Polski Instytut Przedszko-
li Leśnych. Program ten jest zgodny z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Na-
rodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania 
przedszkolnego. Realizacja jego założeń trwa cały dzień. Dostosowywanie pod-
stawy programowej do warunków leśnej edukacji odbywa poniekąd samo. Prze-
bywanie w przestrzeni naturalnej, jaką jest las, ma wspaniały wpływ na ogólny 
rozwój fizyczny i sprawność. 

Leśne przedszkolaki codziennie wędrują nawet po cztery kilometry. Biegają po nierównym, le-
śnym terenie pełnym przeszkód. Wspinają się na drzewa. Spacerują po zwalonych pniach. Prze-
noszą kamienie, by tworzyć z nich budowle, rzeźbią w zbutwiałym drewnie, zbierają kwiaty na 
bukiet i wianki, taplają się w błocie, tworzą kule z gliny, kruszą kamienie, obierają patyczki 
z kory… Mogłabym wymieniać w nieskończoność, ale podsumowując: duża i mała motoryka 
szaleją na co dzień, w zabawie i bez jakiegokolwiek przymusu (Dominika, nauczyciel w przed-
szkolu „Leśna Akademia”). 

Kształtowanie samodzielności w różnych obszarach i budowanie poczucia 
własnej wartości mają wielki wpływ na każdy z aspektów naszego życia. U dzie-
ci wzmacnianie tych sfer przez dorosłych w poczuciu bezpieczeństwa i szacun-
ku ma niebagatelne znaczenie. 

Widać to zwłaszcza wśród najmłodszych dzieci. W ciągu kilku miesięcy robią ogromne postę-
py, goniąc starszych kolegów, których obserwują na drzewach, górkach, skałkach. Na początku 
są niepewni, boją się wychodzić w strome miejsca albo wspiąć gdziekolwiek. Ale po bardzo 
krótkim czasie zaczynają to robić i każdy mały sukces jest dla nich ogromny, i ta radość jest 
wspaniała (Dominika, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akademia”).

Nauczyciel w leśnym przedszkolu jest towarzyszem dziecka. Obdarza nie-
wartościującą uwagą, docenia wkład i wysiłek włożone w zadanie, a nie jedynie 
efekt. Dostrzega potrzeby i intencje każdego dziecka, uczy wyrażania swojego 
zdania i emocji w sposób akceptowalny dla innych. Uczy szacunku do wyborów 
i decyzji przez własny przykład. Zaprasza dzieci do współpracy, dostrzegając 
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i wierząc we wzbogacającą wartość ich samych oraz ich działań. Towarzyszy na 
co dzień każdemu z wychowanków w jego emocjach, akceptując każdą z nich.

Za każdym razem, gdy któryś z młodszych przedszkolaków wejdzie gdzieś po raz pierwszy albo 
po prostu wyżej, przepełnia go autentyczna duma. I z każdym takim doświadczeniem stają się 
odważniejsi — wiedzą, że zrobili to sami, że to było trudne i dużo razy im nie wyszło, ale te-
raz już się da i że mogą robić więcej, że dadzą radę. Ta wiara w to, że w końcu im się uda, i ra-
dość, gdy tak się stanie, jest czymś niezwykłym do obserwowania i uczestniczenia w tym (Do-
minika, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akademia”).

Kształtowanie kompetencji kluczowych u dzieci w wieku przedszkolnym 
przebywających przez większość dnia w środowisku przyrody następuje w spo-
sób naturalny. 

Możliwość obserwacji przyrody i jej zmian na co dzień, z bliska, oraz możliwość zatrzymania 
się nad tym i zwyczajnego zachwytu jest jedyna i niepowtarzalna. Dla mnie bardzo budujące 
jest to, że dzieci potrafią skupić się, by przez godzinę obserwować żabkę, dżdżownice, żuka. 
Trudno mi nawet opisać, ile emocji wywołało znalezienie skrzeku, z którego kijanki obecnie 

Fot. 4–5. Wyjście z dziećmi do lasu
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obserwujemy i czekamy na pojawienie się nóżek. Każdy motyl, ptak wzbudza zachwyt i jest 
spontaniczną okazją do poszerzenia wiedzy o świecie. Każdy nowy kwiat pojawiający się w le-
sie i na łące jest u nas wydarzeniem. Przedszkolaki same chcą wiedzieć, poznać, zapamiętać, 
zobaczyć przez lupę lub po prostu poobserwować. A my mamy cudowny materiał do tego, żeby 
pociągnąć temat, znaleźć w książkach, atlasach, porozmawiać, poczytać, wykorzystać jako in-
spirację do pracy twórczej. A przyroda, las, łąka dają tych inspiracji nieskończenie wiele (Do-
minika, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akademia”).

Realizacja założeń podstawy programowej wychowania przedszkolnego 
w środowisku leśnym jest niebywale naturalna i wyjątkowa.

Bardzo często nie muszę zastanawiać się, jak stworzyć sytuację edukacyjną, która zaciekawi 
dzieci. Najczęściej po prostu sytuacje dzieją się same. Skorupka jajka spada nam pod nogi albo 
ktoś potyka się na porożu. I ten moment edukacyjnego zaciekawienia jest właśnie naturalny, 
cała sytuacja i późniejsze aktywności są zakorzenione w czymś, co w najmniejszym stopniu nie 
jest sztuczne. Bo można mówić o tym, jak z żołędzia powstaje dąb w przedszkolnej sali, ale 
można też, siedząc pod rozłożystym wielkim dębem z kiełkującym malutkim żołędziem w dło-
ni, pokazać malutką samosiejkę rosnącą u jego stóp. I właściwie, w takiej sytuacji nauczyciel 
nie musi dużo mówić, bo przecież dzieci powiedzą to same. To będzie ich wniosek, ich obser-
wacja i ich zachwyt nad tą siłą zaklętą w żołędziu (Dominika, nauczyciel w przedszkolu „Le-
śna Akademia”).

Korzyści płynące z pracy w przedszkolu leśnym okiem nauczyciela

Rodzic, który decyduje się na to, by jego dziecko stało się leśnym przedszkola-
kiem to zazwyczaj osoba bardzo świadoma celów, idei i korzyści płynących 
z edukacji w bliskim kontakcie z naturą. Oczywiście zdarzają się dorośli, któ-
rzy sprawdzają takie miejsca jak „Leśna Akademia” z ciekawości czy z potrze-
by poszukiwania alternatywnych form edukacji dla swojego dziecka. Niektórzy 
z nich dają się „ponieść” już w czasie pierwszego spotkania, inni potrzebują cza-
su, a jeszcze inni rezygnują, bo niektóre aspekty bycia w leśnym przedszkolu 
ich przerastają. Ci, którzy zostają, to zwykle osoby ściśle współpracujące z na-
uczycielem, ufające mu i zaangażowane w stu procentach.

Praca w leśnym przedszkolu daje możliwość zobaczenia i poznania zupełnie 
innej perspektywy w edukacji. Tutaj jest się świadkiem czerpania przyjemności 
z uczenia się oraz odkrywania radości i satysfakcji, często nieznanych wcześniej 
lub dawno zapomnianych. 

To, ile zachwytu może wzbudzić w dzieciach edukacja, jak naturalnie i twórczo można spędzać 
czas, ile kreatywności i zachwytu we mnie wyzwala „leśne”, jest czymś niepowtarzalnym. By-
łabym po prostu nieszczęśliwa, wracając do sali przedszkola systemowego. Zwyczajnie czuła-
bym się z tymi dziećmi jak w klatce (Dominika, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akade-
mia”).
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Codzienne towarzyszenie dzieciom i przebywanie w naturalnej przestrzeni 
pozwala doświadczać rzeczy wyjątkowych. Niejednokrotnie całkowicie innych 
niż te, które mogą spotkać nas w tradycyjnych przedszkolach i ich otoczeniu. 
Czymś niepowtarzalnym jest doświadczenie akustyki. To tutaj, wśród drzew, 
człowiek zdaje sobie sprawę z tego, jak cennym składnikiem naszego życia i by-
cia w kontakcie z innymi i samym sobą jest cisza i milczenie. Choć w dzisiej-
szych niespokojnych, pełnych zgiełku i szumu czasach nie jest łatwo otworzyć 
uszy na dźwięki ciszy, to naprawdę warto ich posłuchać. To pomaga nam na-
brać sił, zregenerować się, sprzyja ćwiczeniom uważności i rozwijania koncen-
tracji. Dlatego praca w „leśnym” to miejsce, gdzie:

[...] robię „coś”, by rozwijać potencjał dziecka, a tymczasem obserwuję ze zdziwieniem, że w efek-
cie „coś” zadziało się także we mnie (Asia, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akademia”).

Leśne przedszkole to miejsce dla osób, które:

[...] chcą towarzyszyć dzieciom w odkrywaniu świata, łącząc to z codziennym przebywaniem 
na łonie natury, dla których ważny jest wzrost świadomości i współodpowiedzialność za ota-
czający nas świat. Dla miłośników przyrody (Natalia, asystent nauczyciela w przedszkolu „Leś-
na Akademia”).

Fot. 6–7. Las naszym drugim domem
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Dla tych dorosłych, którzy wciąż na wiele spraw potrafią spojrzeć z dziecię-
cej perspektywy. Potrafią się zatrzymać i zachwycić, dostrzegają bogaty świat 
uczuć i potrzeb każdego dziecka, traktując je przede wszystkim jako człowieka 
kształtującego swoją osobowość i indywidualność. Będą mądrze go wspierać 
i przewodniczyć w odkrywaniu świata i siebie.

Korzyści dla dzieci z przebywania w leśnym przedszkolu z perspektywy 
nauczyciela 

Lista korzyści, które płyną z bycia leśnym przedszkolakiem, jest bardzo długa. 
Dla każdego dziecka odkrywanie świata, eksplorowanie otoczenia oraz odbiera-
nie bodźców wszystkimi zmysłami jest niezwykle naturalne.

Przedszkole, które nie jest ograniczone murem, w którym dziecko pod stopami, w zależności 
od pory roku, ma soczyście zieloną trawę, mnóstwo kwiatów, kolorowe liście, śnieg lub błoto 
to niepowtarzalne miejsce dla zmysłów, uważności na siebie i drugiego człowieka. W przed-
szkolu leśnym każdy dzień to nowe przygody. Podejmowanie wyzwań w trakcie swobodnego 
eksplorowania leśnej przestrzeni pozwala w sposób naturalny poznawać samego siebie, swoje 
emocje, granice i potrzeby. Dzieci w leśnym przedszkolu dzięki codziennemu pobytowi i swo-
bodnej zabawie na świeżym powietrzu niezależnie od pogody mają zapewnioną konieczną dla 
ich prawidłowego rozwoju dawkę ruchu. W tej naturalnej przestrzeni bez pośpiechu, z dbało-
ścią o każdego ćwiczą ważne życiowe umiejętności, takie jak: praca zespołowa, samodzielność, 
umiejętność planowania, odpowiedzialność, uważna obserwacja, krytyczne myślenie i wyciąga-
nie wniosków. To natura daje nam przestrzeń do swobodnego działania. Do rozwijania i pielę-
gnowania w dzieciach niczym niezachwianej postawy twórczej, kreatywności, wrażliwości i za-
chwytu (Asia, nauczyciel w przedszkolu „Leśna Akademia”).

Jedno jest pewne: dziecko chce do lasu!

Podsumowanie 

Idea edukacji w bliskim kontakcie z przyrodą zdecydowanie zasługuje na po-
znanie. Jej znaczący wpływ na rozwój dzieci (na każdego człowieka!) powinien 
dotrzeć do wszystkich, budzić zachwyt i chęć przynajmniej częstszego przeby-
wania wśród natury. Dzieci edukowane w leśnych przedszkolach wychodzą 
z placówek jako samodzielne, odważne i mądre osoby, wyposażone we wszyst-
kie niezbędne na tym szczeblu edukacji umiejętności, a nawet więcej — zysku-
ją także olbrzymią wrażliwość na świat przyrody, na drugiego człowieka i na sa-
mego siebie. Korzystajmy z tej wspaniałej przestrzeni do swobodnego działania 
i odkrywania. My, nauczyciele, nie bójmy się zabierać naszych wychowanków 
do lasu i na łąkę. Nie traktujmy codziennych spacerów jako obowiązku. Naucz-
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my się traktować przyrodę nie jako „tło” czy przerywnik w rutynowym progra-
mie, lecz jako bardzo istotny element w procesie nauczania-uczenia się. Potrak-
tujmy naturę jak dodatkowego nauczyciela, korzystajmy z jej ogromnych zaso-
bów. Pozwólmy dzieciom uczyć się w sposób, który jest dla nich naturalny 
i przynosi najlepsze efekty. Zamiast mówić, tłumaczyć, wyjaśniać, „kłaść łopa-
tą do głowy”, pozwólmy doświadczać świata wszystkimi zmysłami.
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